patet per philosophum. x. metaphisice q̄ licet ens cōparatum ad quodcūq̄ uel est idē sibi uel diuersum. et sicut dicit de ydemptitate et diuersitate. ita possumus dicere de equalitate et inequalitate similitudine et dissimilitudine quod sunt transcendentia sicut subiecta et fundamenta earum. Dicendū est secundum predicta in isto libro superius q̄ non tantum passio simplex conuertibilis cum ente est transcendens. sed etiam passio disuncta et utraq̄ pars illius passionis. ut actus uel potentia. sicut superius probatum est et ideo cum quolibet ens comparatum alteri sit idem uel diuersum simile uel dissimile quale uel inuale ut declaratus est oīa ista erunt transcendentia prius conuenientia enti quam diuidatur in predicta

SECUNDO APPLICANDO AD PROPOSITUM secundum singulas questiones. Dico ad primam q̄ in diuinis nullum est genus nec ratio generis propter rationem limitationis quam importat genus ut superius estensum est nec eadem ratione in diuinis ē aliqua passio generis. quia passio generis limitata est. sicut ipsum genus. Ideo predictae relationes. ut fundantur super fundamenta. que sunt res trium generum. nullo modo sunt in diuinis. sed quanto fundamenta eorum sunt transcendentia. et per consequens prout iste relationes sunt transcendentia predicto modo. ponende sunt in diuinis. quod primo patet ex hoc q̄ quando ens diuiditur per aliqua semper alterum illorum dicit imperfectionem et alterum perfectionem. uel saltem non imperfectionem ut patet discurrendo tale autem quod dicit perfectionem. uel non perfectionem potest poni in diuinis cum igitur inequalitas. dissimilitudo et diuersitas in natura dicant imperfectionem. opposita eorum dicit perfectionem uel saltem non imperfectionem. igitur cū sint transcendentia ut declaratum est possumus poni in diuinis. Ideo hoc probat sic. Habita ratione fundamenti ut fundamentum est. et extremis relatis. habet relatio igitur habita magnitudinis cū unitate et extremis distinctis habet relatio equalitatis. sed in diuinis effectus

correspondet magnitudini habens omnem gradum perfectionis simpliciter ut pelegus in finitum in damascenum. et ista magnitudo communis est tribus personis cum summa unitate. quia non est diuersa in suppositis et supposita habent distincta ut supponimus per fidem. igitur supposita in diuinis maximas et uerissimas habent equalitatem in magnitudine. et sic patet ad questionem primam. Ad secundam questionem dicendum quod est ut sit et est ut non quia equalitas precise attenditur in illa tria in predicamentis. Nam inter terminis est duplex quantitas continua scilicet et discretas. et quomodo ponenda sit in diuinis nihil ad presens. quantitas uero continua est duplex est permanens. et est successiua. quantitati uero successiue in creaturis non correspondet eternitas in diuinis. omnibus uero quantitatibus continuis in terminis permanentibus correspondet magnitudo in diuinis. quia omnes quantitates continue permanentes important magnitudinem. patet de linea superficie corpori de loco. quauis non dicat aliam magnitudinem a superficie. Sed quomodo tunc in diuinis poneretur equalitas in potentiam cum potentia intrinseca non dicitur quantitas. Respondeo quod magnitudo uirtutalis in diuinis non tantum habet intelligi ut comparatur ad intrinseca. sed ut comparatur ad obiecta extrinseca respectu quorum debet habere uigorem et unum sequitur ex alio. quia uirtus in se magna est. Ideo comparata ad obiectum producibile debet esse potens et uigurosa. et ideo potentia non importat fundamentum alterius equalitatis quam magnitudo. Unde potentia apponitur ad exprimendum quantitatem magnitudinis in diuinis et non aliam quantitatem a magnitudine. sed eandem alio modo comparatam. Sed hic est dubium quod cum magnitudo transeat in essentiam ut uidetur quod relatio fundata super magnitudinem sit alia a relatione fundata super essentiam. Similiter cum magnitudine dicat illimitatam perfectionis et hoc includit quilibet perfectio in diuinis. Non enim uidetur quod sit alia relatio fundata super magnitudinem a similitudine que fundatur super alias perfectiones. Respondeo quod magnitudo in

diuinis non dicitur attributum distinctum ab aliis. Sed gradus intrinsecus siue modum intrinsecum cuiuslibet. si enim non esset in diuinis nisi unum attributum. ut sapientia. ad hoc conuenit quere de gradu perfectionis eius. Unde si quelibet esse et sine alia adhuc haberet certam magnitudinem intrinsecam formaliter infinitam. Ideo magnitudo in diuinis non est unum fundamentum tantum. sed est fundamentum unum indifferens quod saluatur in quelibet fundamento similitudinis quod in qualitate perfectionis. simpliciter inducitur. Et ideo quot sunt perfectiones tot sunt magnitudines. sua magnitudine correspondente. Et ideo tot sunt qualitates quot perfectiones simpliciter. ergo si infinite erunt ibi magnitudines infinite erunt qualitates. An autem sint relationes reales. uel non dicitur post. Patet igitur quantum ad istam questionem secundam. quod equalitas sufficienter in diuinis consistit in duobus. magnitudine et eternitate colligendi tertium. scilicet potentiam modo quo dictum est. Sed hic occurrit aliud dubium. si enim tot sunt magnitudines et qualitates in diuinis quot sit ibi perfectiones et est unius rationis in diuinis magnitudo equalitas. Ideo sequitur quod ad unius rationis in diuinis non sit de se hoc. Sed quod plurificetur et tunc destruetur ratio superius posita distinctione secundam. quare in diuinis non possunt esse plura supposita unius rationis. quod quilibet in diuinis est unius rationis. Huius enim contrarium nunc uidetur esse dictam de magnitudine et equalitate in diuinis. Ad hoc dupliciter potest dici uno modo scilicet quod nihil unius rationis potest plurificari in diuinis nisi preexistat alia plura alterius rationis. per quorum pluralitatem determinetur illa que sunt unius rationis ad certam pluralitatem. hoc autem conuenit de diuinis personis. ut patet et sic tenet illa ratio ibi. Sed in proposito equalitas requirit distinctionem personarum et perfectionum. siue magnitudinum que sunt alterius rationis sicut sapientia a bonitate. Alio modo potest dici et forte melius et uerius quod licet unitas concurrat cum fundamento equalitatis non tamen est fundamentum ita

remotum. quin ex eius diuersitate diuersi fuerit equalitas. quod patet in relatione similitudinis. sicut enim scientia distinguitur a calore ita similitudo que fundatur super unitatem in calore non est unius rationis ymmo alterius a similitudine fundata. super unitatem in sapientia. Et tunc dicitur in proposito quod equalitates non sunt unius rationis. sicut nec illa super que fundatur ut sicut magnitudo in sapientia. est alterius rationis a magnitudine in bonitate et unitate. siue simplicitate ita et equalitas ab equalitate est alterius rationis et tunc non sequitur quod aliquid unius rationis plurificetur in deo. **AD QUESTIONEM SECUNDAM** predictam est dicendum. quod est ut sit. et est ut non. equalitas in diuinis distinguitur a similitudine et ydemptitate. si enim tantum distinguitur inter se quia nec fundamentum et terminus distinguitur a fundamentis illarum. sicut fundamenta illarum distinguuntur inter se ut patet ex predictis. quia magnitudo super quam fundatur equalitas non dicit nisi intrinsecum gradum siue modum fundamentorum ydemptitatis et similitudinis. ut essentie. scientie. et aliarum perfectionum simpliciter. Unde equalitas non uidetur simpliciter relationem aliam importare in diuinis a similitudine et ydemptitate sed solum dicere perfectum modum utriusque relationis. quod potest declarari in terminis si sunt duo alba. quorum unum est albius alio. non tamen erunt perfecte similia. nisi sint equalia et tunc equalitas non dicit aliam relationem a similitudine illorum: sed dicit perfectum modum utriusque relationis et dicit albedinem que est fundamentum est perfectum. Ita si in patre et filio in patre esset maior deitas et minor in filio filius esset similis patri sed non equalis. ponendo secundam fidem quod deitas equaliter sit in utroque filius perfecte est similis patri quia sibi oio equalis. Ideo sicut magnitudo dicit modum intrinsecum fundamentorum similitudinis. ydemptitatis. sic equalitas dicit modum huius relationis et illius. quia utraque esse perfecta et ideo non dicit omnino aliam relationem. Ad

primam rationem principalem. dicitur quod species transferretur ad diuina. et non genus quia species dicit perfectionem et genus importat perfectionem. et ideo magnitudo transferretur ad diuina sed non quantitas. **SED. HOC NON VALET.** Quia ponere quod aliquid manet alicubi secundum suam rationem. et non illud quod est de essentia eius maneat ibi est ponere ipsum et non ponere ipsum. Nec ualet dicere quod species ponitur manere in diuinis in ratione differentie que dicit perfectionem et hoc potest esse licet genus non ponatur ibi quia non est de ratione differentie. sed hoc minus uidetur ualere quam prius. quia sicut genus est limitatum ita et differentie est ratio limitata. et ideo ad differentie non ponitur in diuinis. sicut nec ratio generis. Ideo dico ad rationem. quod magnitudo ut ponitur in deo non est species nec passio alicuius generis. sed est transcendens et habens rationem infiniti ut patet ex dictis. Ad secundam dicendum quod equalitas dicit perfectionem ut presupponit perfectionem in natura uel saltem non dicit formaliter imperfectionem. Inequalitas uero dicit imperfectionem. si enim aliqua unequaliter participat aliquam naturam alterum illorum de se ab habendo perfectionem illius nature. sed nulla diminutio est in natura per hoc quod essentialiter habet ab omni alia et hoc uult augustinus in libro de quantitate anime. Et ad probandum onem augustinus dico quod in equalitas in entibus uniuersis est perfectio super plens imperfectionem. et ideo sibi imperfectionem sibi annexam habet unde est perfectio supponens imperfectionem. quia creatura non est capax tante perfectionis cum equalitate naturarum in uniuerso sicut cum in equalitate quod si non esset nisi una natura non esset nisi una species. et tunc non esset tanta perfectio quante creatura est capax. Ideo propter imperfectionem creature suppleda requirit equalitas in essentia uniuersis. Quia nisi esset perfectio sui limitatorem non esset capax tante perfectionis equate ois sibi est tota perfectio in uniuersis ibi excludit omnis unequalitas sic autem est in deo. Ad aliud quod coequari dicit duas reles. una egpantie et alia disqui perantie. que importat per uerbu passiuu

7 actuum si i correspondens. exēplū dī pī
assimilat sibi filium. sic est de ymagine.

Ad primam rationem secunde questionis
patet per dictā q equalitas fm potentiam
nō est tertia equalitas. alia ab equalitate fm
magnitudinem. sed explicat potentia uirtu-
tem magnitudinis in comparatione ad obiecta
ut patet per supradicta. Aliud patet per p̄
dicta quod equalitas in magnitudine nō est
ita una relatio sicut similitudo. nec fundamē-
tum simpliciter distinguitur a fundamen-
to nec fundamētū eius quod est magnitudo
est ita unum. sicut scientia uel sapientia aut
alie perfectiones. Ad rationem questiois
terte patet etiam per dicta q equalitas nō
est oīo alia relatio ab ydemptita 7 similitu-
dine. sicut nec fundamentum a fundamēto.

Etum persone diuine sint in sinu
eē. quantū ad modū quo ponit̄ ans
persona in alia. Sciendū ē fm hila-
rium. vii. de tri. uersus finem quod una p-
sona est i alia. nō ut aliud in alio ut corpus in
corpore. sed ita esse ac subsistere in subsisten-
te. insit ergo fm ipsum una persona ita ē i
alia ut subsistens in subsistente. subsistere u-
ro primo cōpetit persone ut generare 7 ge-
nerari. primo cōpetit supposito 7 toti. 7 non
q̄ alicui parti primo cōpetit. igit̄ eē in ex p-
te utriusq̄ extremi primo cōuenit persōne
7 nō r̄zime cōuenit alicui quod est in psona.

Dico igit̄ q̄ una persona ē in alia nō per
isofat̄ onē. sed per mutūā presentia spūalem
q̄ subsistēs ē i subsistere distincto. Pro soluti-
one tñ prime rōis gan. ē sciendū quod predi-
catum quod primo cōuenit toti aliquādo cō-
uenit toti homogeneo 7 tunc tale predicatū
conuenit cuilibet parti. 7 quelibet ps ē ei-
dem nature cū toto. sicut loquit̄ sibi. d. mo-
ueri primo. vii. phi. Aliquando uero p̄di-
catum q̄ primo inest licet nō est homoge-
neo. 7 hoc. uel q̄ nō habet pres illud cui p̄lo
conuenit. Uel est totū etherogeneum 7 tale
predicatū quod cōuenit tali toti. uel nō con-
uenit alicui parti u. l. si aliquo modo conue-
nit uni pti. 7 nō alteri. hoc ē. q̄ una ps ma-
gis est ratio quare tale predicatum conuenit
toti quā pars alia. Exemplum primi tri-

angulus primo habet tres uel homo ē risibi-
lis. Exemplum secundi quando predica-
tum magis ē unius partis quā alterius. ut
patet de actione que conuenit toti. primo ē
causa magis est forma quā materia. Simili-
ter de intelligere quod primo cōuenit homi-
ni magis per animam quā per corpus. per
hoc patet. q̄ tripliciter ratio illa gandanen.
deficit. maior enim est simpliciter falsa 7 da-
to q̄ uera esset non sequeretur conclusio ut
patet alibi. Nec ualet dicere quod ratio
quare sunt inseuicem sic. quia simul sunt.
quia sunt relatiua. que simul sunt. quia
si unum relatiuum esset hic 7 aliud romē. si
mul essent similitate relatiuorum. nō tamen
unum esset in alia. Item nec ualet dicere
q̄ ideo filius est i patre. q̄ pater generat fili-
um 7 iste actus nō est transiens. sed imma-
nens. igitur terminus est imanēs. igitur fi-
lius est in patre. Uec in quam ratio non
includit. primo quamuis concludere filium
esse in patre. nō tñ patrē eē i filio. cum non
sit terminus actionis immanens. Secun-
do. ratio in se nō cōcludit. dictum est enim si
bi quomodo actus quo producit̄ur filius. ha-
bet unam rationem actionis immanens. q̄
nō recipitur in passio aliquo mobili. sed nō
h̄z aliam rationem actionis imanens. q̄ tū
ad terminum ut ibi patet. cetera de ista que
stione quere.

Etum in deo sit aliqua ratio maio-
ritatis aut minoritatis. Q̄ sic uis
tur dam. ca. l. Confitemur omnē
deitatem zc. sed non accepit ibi omnem sin-
chathegoromatice. quia non sunt plures dei-
tates igitur kategorie. ut sit sensus
totam deitatem. igitur in deo est ratio toti-
us. Item in simbolo athenasi tote tres p-
sone coeterne. sibi sunt zc. Item Ambrosi-
us in ymo in patre totus filius 7 totus i uer-
bo pater. Item q̄ sit in diuinis maioritas
arguitur per hiliarium. q̄ in deo est maiori-
tas intrinseca. 7 habetur in littera. Item
omne infinitum est maius non infinito. ef-
fentia dei est infinita relatio non infinita.
igitur i deo est aliquid mai-
or alio. Itē q̄ i deo
sit totū uel arguit̄. tū q̄ de p̄dicatō pluri

bus 7 est ratio uniuersalis. Tum quia per
damascenus. c. l. cōmūe substantia est parti-
culare uero ypostasis similiter idem nume-
ro 7 non natura dicuntur differre ypostasis
7 ponitur in littera. Item q̄ ibi sit mate-
riale principium siue totalitas essentialis.
arguitur quia distinctum quod producit̄ur
de aliquo quod est indistinctum producit̄ur
de eo quasi de principio materiali. sed fili-
us producit̄ur de substantia patris que est in-
distincta in patre 7 filio igitur zc. Cōtra
primum. omne totum est maius sua pte sed
in diuinis nec maius. nec minus fm athena-
nassium in simbolo igitur zc. Contra fm
q̄ ibi non sit maioritas augustinus. viii. li-
bro de trinitate. c. primo 7 ponitur in lra nō
soluta pater non est maior quā filius. s̄ nec
pater 7 filius simul aliquid maius sunt quā
s̄. Contra tertium q̄ ibi non sit totum
uniuersale augu. vii. de trini. 7 ponitur in
lra essentia diuina non est materia. trium p-
sonarum tanquam fm cōm eandem natu-
ram. Tertie persone dicantur esse una esse-
tia. Respondeo q̄ hic sunt quatuor decla-
randa sicut quatuor proponuntur in questio-
ne. Quantum igitur ad articulum primum
de totalitati in generali. dico q̄ secundū phi-
losofum tercio physicozum. totum 7 perfe-
ctum sunt. uel consequantur se differant ta-
men. quia res dicitur perfecta cum non ca-
ret aliquo particularitate ad suam perfectio-
nem. sed habet terminum siue perfectionis
Unde dicitur perfectum q̄ p̄prie finem. s̄
totum non dicitur habere finem. sed q̄ cōti-
nuat alia respectu quorum est totum. stri-
cte autem accipiēdo totum. illa que in to-
to continent̄ dicunt̄ ptes 7 sic totū proprie
siue stricte accipiēdo ipm ē totum pti. Ue-
rum tamē quia totum includens rationes p-
fecti non dicit de se imperfectionē. sicut ps.
Ideo generalius accipiēdo totū quam ut ha-
bet ptem pro correlatio dicit̄ totum non so-
lum accipiēdo aliquam ut ps. sed concipiēdo
aliquam alia quecumq̄ sint aliquid eius. Un-
de totus dicitur respectu quorūcūq̄ que sūt
in ipō siue sint ptes que non sunt ipm. siue
non sint partes non tamen sunt ipsus 7 sic
totum transferretur ad diuina.

GENERALIUS ACCIPIENDO
totum quam ut habet ptem pro correlatio
Nam correlatiua que in terminis dicunt p-
fectionē possunt transferri ad diuina licet nō
eorum opposita. Exemplum ratio prioris
transferretur ad diuina. Unde dicitur pater
prior esse origine filio sed non ita passim
trāfferret̄ posterius ad diuina. Nō enī ita passim
conceditur q̄ filius sit posterius patre origi-
ne. sicut 7 hiliarius concedit patrem esse ma-
iorem filio licet non concedat filius esse mi-
nozem patre. Sed totum primo modo p̄o
ut habet partem pro correlatio dicit̄ limi-
tationem compositionem 7 dependentiam
respectu partium quas continet quarum
nulla est ipsum. Non sic autem conceden-
dum est rationem totius esse in diuinis. sed
totum quod non dicit continentiam ptiū
sed aliquorum quorum quodlibet est ipsum
ut pelagus infinitum sic conceditur esse in
diuinis. 7 ratio est deus enim non est sim-
plex simplicitate punctali. sed inmensa 7 qz
deus simplex est: Ideo quicquid est in ipō est
ipm. Et quis est quoddā inmensum. sicut
pelagus infinitum omnia capiens ideo plu-
ra continet. Ideo deus est tale totum cui nō
repugnat simplicitas. quia omnia que con-
tinet sunt ipsum totum. ut sic correlatiuum
eius non sit ps sed aliquid totius. Unde om-
ne totum qualitercumq̄ acceptum referetur
ad aliquid sui. non tamē sicut ad ptem. Si
uero querat̄ cuiusmodi ē totū illud. Dico q̄
non inueniē oīo simile totū in creaturis. qz
in creatura. si inueniat simplicitas. nō ē ibi
inmensitas quia si in creatura sit aliquo mo-
do inmensitas uel pluralitas illa includit cōpo-
sitionem 7 nō oīodā simplicitatē. assimilatur
tamē toti uirtuali in creaturis: quale totū
ē in anima respectu suarū potentiarum. hoc ut
mibi uidef̄ uult dicere quidā doctor in ista
questione distinctōis. Ubi querit si ē ponere
in deo totalitatē integritatis. dicit. n. in p̄-
dicā questione quod totū uno mō dicit̄ absolu-
te 7 sic totū idē q̄ perfectū. Alio modo dicit̄
totum per comparationem ad partes pri-
mo mō est ponere totalitatē in diuinis secu-
do modo non. Non autem intelligat quod
intelligat totū dici absolute ita qd nō referet̄

q̄ hoc nō ē cō totū, sed dicit̄ absolute ita q̄ n̄
referatur, q̄ hoc nō est esse totum, sed dicit̄
absolute absoluendo ip̄m a respectu ad
p̄tem, 7 sic uere dicit̄ quod non ponit̄ in deo
Quantum ad s̄m articulum, dico q̄ d̄
diuinis nulla persona est maior alia, quoniam
s̄m bilarium tercio de tri. i. p̄cipio. Pater
dat totam cōntiam filio, igitur omnem per
fectionem que fundatur in essentia, igitur
nulla persona est maior alia in perfectione
nec ratio ē relationis, q̄ habere aliā relatio
nem, nō est habere aliam perfectionem, q̄ re
latio nō est in se perfectior, quod probatur
primo ex perfectione. Nam s̄m an s̄m. mono
is perfectio simpliciter est que in quolibet
melius est ipsum quā nō ipsum, quod ē sic ue
rum, sicut alias dictum ē, q̄ in quolibet sup
posito nō determinato ad naturam melius
est ipsum quā quocunq̄ alio sibi impossibili, q̄
nō conuenit in aliquo diuino supposito, quia
tunc aliqua perfectio esset in una persona q̄
si esset in alia. Dicitur forte q̄ hoc nō seq̄
tur, q̄ persona alia habet uel habere potest
aliam relationem equalem relationi alteri
personae. Et ideo nō sequitur unam personam
esse perfectiorem, alia quā alia relationē ha
beat que est perfectio simpliciter. Contra
sicut arguit dam̄, si essent duo d̄i neuter es
set perfectus, q̄ unus haberet perfectiones
quā nō haberet alius, nunc autem hoc nō con
cluditur s̄m responsum predictam q̄ dicit̄
sibi quod alius deus habet perfectionē
equivalentem perfectioni alterius d̄i, quā
uis nō eandem. Uult igitur q̄ ex hoc
alia perfectio est in alio quod neuter sit per
fectus, sicut arguitur in proposito de relatio
nibus personarum, si sint perfectiones. Aut
saltem si relatio sit perfectio, una persona ali
quā perfectionē habet quā nō habet alia.
Et arguit sic, quod habet omnia p̄a cū alio
7 cum hoc habet infinitam perfectionem ul
tra est perfectus, sed pater habet relatiōes
equales cum f̄, 7 habet aliam relationē ut
spirationem actiuam que nonitur perfectio
simpliciter, igitur pater esset perfectior sim
pliciter. Confirmatur pater habet secun
dum omnes quatuor relationes, nō est autem
filius 7 .s. f. igitur si relatio esset perfectior

pater esset perfectior aliis personis. Itē
facta abstractione i diuinis unū n̄ predicat̄
de alio per yd̄mptitate nisi utrunq̄ uel
perfectio uel alterum, 7 si utrunq̄ uel alter
sit perfectio infinita unum predicabitur de
alio. Unde hoc est uera sapientia est ueritas
q̄ utraq̄ est perfectio, 7 similiter sapientia
est paternitas, q̄ altera est perfectio infini
ta. Sed hoc est falsū. Generatio est spiratio,
igitur neutra importat de se perfectio
nem. Ideo relatio in deo non dicit forma
liter perfectionem, tamen propter yd̄mpti
tatem relationis ad essentiam quilibet ē p̄
yd̄mptitatem infinita. Nec credo aliquē
doctorem dixisse contrarium quin isto mo
do possit ex poni. Sic igitur nulla est maio
ritas uirtutis in una persona que nō sit in
alia. Quantum ad tercium articulum,
Dico quod in diuinis nec est totum uniuersale,
q̄ quod est commune realiter non est uni
uersale. Sed deus est communis realiter tri
bus personis, q̄ idem realiter cum illis, igitur
ic̄ maior probat̄, addit̄ enī primo ibi co
mune realiter, pro qua si sit communis secun
dum rationem uel non habet locum distin
ctione uigesima tercia. Uniuersale enim ha
bet duas conditiones perfectionis, 7 alia ip̄sōis
Uniuersale enim importat eius esse coicabi
le, 7 esse illimitatum, sicut per oppositum
est in communicabile 7 limitatum. Alio
modo conditiones imperfectionis importat
scilicet quod sit diuisibile 7 potentiale si
ue determinabile, quia in isto supposito de
terminatur ad hoc, 7 utraq̄ est de se per se
ratione uniuersalis. Tunc arguitur sic,
Nullum uniuersale est de se hoc quodlibet ef
fentiale in deo est de se hoc ergo nullum ef
fentiale in deo est uniuersale. Maior est ma
nifesta, quia quando aliquid est de se hoc, ita
est determinatum quod non potest determi
nari, tale autem non est uniuersale, quia uni
uersale ex hoc quod uniuersale natum est de
terminari ad suppositum. Minor est ma
nifesta, quia non est purificabile aliquod ef
fentiale in diuinis. Et probatum est supra
propter quod dicit dam̄, quod propri
etates non determinant naturam. Sed yd̄
steses. Uñ relationes aduenientes nō faciunt

turam esse eōdem, sicut si albedo adueniens so
ri constitueret ipsum in genere qualitatis,
sares tamen nō esset cōmuniō, ita relatio
nes aduenientes essentiae non faciunt essen
tiam esse cōmuniorem nec aliquā cōmuni
tatem sibi tribuit sed est de se hoc ante aduen
tum illarum, 7 est proprius quis huiusmo
di entitatis formalis que est deitas. Nec ta
men ponam suppositum absolutum in diu
quia non omnis quis correspondens entitati
formali est suppositum, hoc enim est propri
um quid aut proprius quis humanitatis 7
tamen non est suppositum, plus enim refer
tur ad rationem suppositi ut alias patebit.
Quantum ad quartum articulum, Dico q̄
non est ibi totum essentialē: ex p̄tibus essen
tialibus ex materia 7 forma quia essentia n̄
est in potentia, nec formabilis, nec forma al
terius. Hoc enim poneret in deo cōpositio
nem 7 limitationem. Unde non est mate
ria nec ratio materie siue potentie ad respi
ciendum. Sed hic est unum dubium. Nā
omne absolutum, secundum se conceptus q̄
est aptum natum habere relationem. Uide
tur in potentia secundum se conceptum ad il
lam sed essentia pro ut secundum se concipit̄
est apta secundum se, 7 nata habere relationes
7 non de se habet, igitur est in potentia ad il
lam. Dico ad hoc secundum q̄ in quinta
distinctione dictum est q̄ in deo non est ma
teria nec quasi materia uel ratio materie
transferatur ad diuina. Unde quidam doc
in hac distinctione in questione qua querit̄,
An in p̄sonis sit materiale, principius, dicit
in pede questionis in deo nullo modo, nec ue
re nec transumptiue reperit̄ materiale p̄
cipium 7 concedit in sequenti questione q̄ i
deo sit proprie quid, siue quis 7 quo. Ad
questionem igitur dicendum q̄ si intelligas
aliquid aptum natum recipere relationem
tunc uerum est quod est in potentia ad rela
tionem, sed essentia diuina non recipit rela
tionem, nec est in potentia receptiua aliquis
sed dat relationi esse etiam 7 subsistere in p̄
sona. Exemplum est de anima in primo
stanti quo intelligitur infundi non intelli
gitur recipere aliquid a corpore ut a p̄tibus
corporis, sed ut daret esse p̄tibus corporis

unde non debet intelligi essentia sub relatio
nibus, ut superficies subtracta albedini sed
ut anima infinita dans esse cuilibet p̄ti siue
in formatione. Et quod dicunt innocen
tes priori rationi quod essentia non est i po
tentia sibi obiectiua nec sibi obiectiua sed in poten
tia receptiua. Hoc nihil est quia si rela
tio sit actus, q̄ est in potentia ad relationes
ut eam habent est in potentia receptiua uel
sibi obiectiua. Unde potentia receptiua non est
aliqua tercia potentia a potentia sibi obiectiua
7 obiectiua. Ad argumenta patet per di
cta quod enim dicitur q̄ omne infinitum ē
maius finito uerum est, sed relatio nō est fi
nita nec infinita, omne enim finitum ipor
tat imperfectionem 7 limitationem 7 non
sequitur si non est infinitum ergo est finitū
ut superius dictum est. Si tamen accipia
tur quod omne infinitum est maius non fi
nito uerum est 7 nullum sequitur in conue
niens quia non est compositio secundum ma
ioritatem nisi interquāta uirtutis uel molis,
relatio uero nullam uirtutem perfectionis
importat. Quod autem dicit̄ quod illud
q̄ dicitur de pluribus est uniuersale uel est
si sit unum s̄m rationem in eis quia uni
uersale est aptum natum determinari quod n̄
conuenit inposito ut dictū est. Quod ue
ro arguit q̄ filius est de essentia, Dico
quod s̄m Augustinum non reperitur
quod persona sit de substantia quia non dici
mus tres personas ex eadem essentia licet cō
ceditur q̄ filius sit de substantia patris.
Ubi non notatur materia sed origis cōsub
stantialitas, ut superius in isto libro fuit di
ctum. Ad alia patet responsio per dicta.
Itē distinctio, xx. q̄ro ut x̄ p̄one di
uine sint eōles i potentia. Nō ar
guit̄ p̄ rōes richardi p̄rio de titulo
cautio qua p̄bat q̄ non possint eē p̄s d̄i q̄
unū faceret aliū nulli potēte sic arguit̄ de p̄
sonis ut p̄s alibi. Confirmat rō p̄ prius ordi
ne origis h̄s actū uolēt quā filiū igitur p̄ h̄s
uelle ad p̄ductionē creaturaz, si igitur filiū eo
des uelle possit p̄ducere creaturas seq̄ q̄ pa
ter ut uult aliqd̄ extra determinat filius ad
uolētū illū eē igitur filiū n̄ habet uult illū con
tra rōem patet

Uta hoc queritur .vtrum poten-
tia generandi filium per se pertine
at ad omnipotentiam. Q sic argu
it per aug. iiii. libro. contra maximā. Si pa
ter ē omnipotens potest generare filiū patz
alibi. Item ad omniscientiam pertinet scire
generacionem filii. igit ad omnipotentiam
pertinebit posse generare filiū. sequētia ps
per simile. sicut hoc ab hoc. Contra atha
nāsius in simbolo. oipotens pater. oipotens fi
lius. sed filius nō potest generare ergo. 2c.
Respondeo ad qu. stionē primam quod po
tentia q ponitur in deo nō est passiva sed acti
ua. equalitas aut in potentia actius pōt intel
ligi fm extensionem uel fm intentionem.
vtrunq; enim pōt esse sine alio. Exēplus
primi de caritate magna 7 parua qua sunt e
quales fm extensionē. qz ad omnia diligibila
ex caritate. nō tñ fm intensionē. Ex
ēplū secundi de calore generato que ē cōpfe
ctiois cum calore generatē nō ē extēsiō; qz
si pōt calor generatē generatōne sui ne i ge
neratōne caloris prioris a quo generabatur
Ad ppositum dico quod persone diuine sūt
equales in potentia fm intensionē illius po
tentie. qz quicqd ponit in illa potentia acti
ua aliquid pōtētiā fm pziām magnitudi
nem eque ponit in omnibus tribus perso
is ut patet di. x. Sunt etiam equales in po
tentia fm extensionem. qz illa ad que est ex
tensio huius potentie sunt effectibilis respe
ctu quorū principii productiuū ē equaliter i
tribus personis. Probatio principii agendi
in quolibet supposito. pziā ē quā terminū ei
pducatur pōt ēē principium agendi illi sup
posito ut sic suppositum tale pōt agere illo
principio. sed potentia qua pducitur aliq. ef
fectibile prius est in tribus personis quā in
telligat aliqua creatura produci. ergo queli
bet persona eam pōt producere illo principio
actiuo. Ad hoc habet probari in illa questi
one. An productio extra necessario presuppo
nat productionē ista. Breuiter tam nūc pro
bat sic. Necessarium ex se prius est nō neces
sario ex se. sed quicqd ē idiuis est necessari
um ex se. quod aut pducitur ex natura ē ne
cessarium ex se. tale enim est. effectibile 7 pos
sibile capere ēē post nō esse. igit principium

quo producitur aliqua creatura prius habe
tur a tribus personis quā aliquid producat
extra igit. Ad rationē in cōtrarium di
cendum est quod uelle prius habetur in tri
bus personis quā transeat super quodcūq;
obiectum ut iam probatū ē. ideo quilibz per
sonā eque libere producat nō aliunde determi
ta quā ex sua libertate ppria. Et quando
dicitur quod pater prius habet uelle. uerū
est de illo uelle quod est respectu eētētie sue.
Nec est aliquid contingenter productū illo
actu. sed uelle respectu obiectorum secūda
rioz prius habet a qualibet persona ante qz
transeat super aliq. obiectum extra produci
bile. qz prius persone diuine producat quā
intelligat aliquis actus intellectus aut uolū
tatis respectu obi creati. Posterius eni pā
citur creatura fm qz quā persona diuina
Ad secundam questionem dicit q. potētia
generandi ut est in patre pertinet ad omni
potentiam nō ut in filio. rationes illius opi
nionis 7 argumta eā ipōtētia pōtētiā alibi. Cū
breuiter dico q. ad istum actum siue ad illū
terminum est potētia per se pertinet ad
omnipotentiam qui secundū se ē possibilis. qz
aut in hoc 7 nō in illo hoc accidit. sicut ad ac
tum currendi cū sandū regit potētia. Et
ideo illa potētia que nō pōtētia causare actū
currendi nō esset omnipotentia. nō tñ si nō
pōt causare actum currendi in eo qz nō ē na
tum currere ē ipotens. Ideo deus nō est in
potens si nō pōt causare in se cursum. Si
militer nō dicitur impotens si nō pōt causa
re. intelligere in quolibet intellectu. nec cur
sum in quolibet animali. omnipotentia igit
est respectu cuiuslibet actus. siue ter
mini possibilis produci. si nō ē esse per se
omnipotentia ē respectu illius in se. Si ne
ro natus est esse in alio omnipotentia est re
spectu illius in alio. Et ideo si filius sit ter
minus possibilis 7 potētia generandi sit im
plex potētia. illud siue ille qui nō potest i ac
tum generandi nō esset omnipotens.

RESPONDEO 1612UR AD q
stionem tria declarando. Primo q. gene
rare filium deum nō sit actus omnipotentie
Nec filius terminus omnipotentie. Sed

q. ad istum actum seu terminum est aliqua
potentia. Tercio si illa potentia sit in pa
tre 7 non in filio tamen equalis potētie.

Quantum ad primum dico. q. potētia
generandi non pertinet ad omnipotentiam
quia omnipotentia est respectu omnium pos
sibilium. Non enī cū dicit omnipotentia sit
distributio potētie uniuersalis. tunc enim
distribuitur pro potētia bouis 7 asini q.
bus tamen formaliter nō esset omnipotens
sed distribuitur obiectum potētie ut sit sen
sus omnipotentia. i. potētia omnium possibi
lium. unde oipotētia est una potētia singu
laris. Cum igit filius dei nō sit tale possi
bile. sed ex se necesse esse sequitur quod fi
lius dei non sit terminus oipotētie. nec p.
consequens generare filiū deū est actus oipo
tentie. Quantum ad secundū est ne ad ac
tum generandi filiū. 7 ad istum terminum
aliqua potētia. Respondeo q. sic. Nam po
tētia actiua stricte sumpta est potētia trā
sitiua. ut patet per phi. v. 7. viii. metha. ē
enim principium transeundi alterū. ab ista
uero potētia actiua transitua abstrahim
potētia actiuam in quātum actiua ē qua po
nitur res inesse fm totum sui. ut in creatio
ne de qua potētia loquitur auicē. vi. metha.

Uterius nos ponentes productionem in
diuinis ad intra. oportet nos ulterius abstra
here ab utraq; potētia predicta potētia p
ductiua 7 hec potētia ē ad hunc terminum
7 ad actū generandi filiū. Non tamen ista
potētia productiua includitur in oipotētia
ut patet ex predictis. qz per omnipotentiam
nō distribuitur potētia sed obiectum potē
tie. Unde oipotētia est una potētia singu
laris respectu omnium possibilium. alia a poten
tia productiua. sicut precise loquendo. poten
tia actiua est alia a productiua. Non igit po
tētia ista productiua includitur in oipotētia
ad omne impossibile. Et si dicas si potē
tia actiua sic transferretur ad diuina. igit sūt
suis correlatiua qz ē possibile 7 p. cōsequē
illa potētia actiua productiua includitur in
omnipotentia que est potētia ad eē possibi
le. cum illa sit respectu possibilis.
Respondeo uno modo sic secundū q. dictum
est in questione precedenti. quando in crea

tois alterum relatiuum dicit perfectionem
7 suum correlatiuum imperfectionem. illud
quod dicit perfectionem potest transferri
ad diuina prout perfectionem dicit. non aut
suum correlatiuum. sed aliquid cōmuni
eo ut patet de toto q. sic transferretur 7 non ps
sed aliquid cōmunius parte. ut esse aliqd
totius. Similiter de priori 7 posteriori
7 maioriore 7 minoriore. ut patet in pro
posito quia potētia actiua dicit perfectio
nem. ideo potest trāferri ad diuina. sub rōe
potētie productiue. non autem possibile qz
imperfectionem dicit. Aliter pōt dici q.
cum duplex sit possibile subiectiuum scilicet
7 obiectiuum quamuis in deo non ponatur
potētia subiectiua. potest tamen poni potē
tia. obiectiua qua potest produci rei aliquid
in diuinis 7 sic potest concedi ibi esse possi
bile ut dicit possibilitatem obiectiuam 7 sic
filius est possibilis. quia nihil aliud est sic fi
lius esse p. obiectiue quā esse producibile
7 generatum. 7 illud possibile non repug
nat necessario ex se quia illud possibile non ē
creabile. sed repugnat necessario se. quia q.
est necessarium a se non potest esse terminus
potētie aliquo modo. Quantum ad ter
cium si est aliqua potētia in patre que non
includitur in filio ut iam dictum est quā
modo tunc pater 7 filius sunt equalis potē
tie. Respondeo q. si potētia accipitur
pro illo quod formaliter importatur nomi
ne potētie. cum illud sit relatiō quedam secū
dum illud non attenditur equalitas nec ine
qualitas quia non dicit perfectionem. nec ma
gnitudinem uirtualem ut probatum est in
questione precedentis distinctionis. Si au
tem accipitur pro fundamento. quomodo
potētia accipitur cōiter. sicut cum dicitur
potētia est principium transtutandi aliud
uel ab alio. Quod non est uerum de relati
one. sed de fundamento. sic potētia est aliq.
magnitudo uirtualis. que tanta est in filio
7. s. s. quanta est in patre. 7 sic non obstante
quod potētia generandi que est relatiō nō
sit in filio. nec in. s. s. tamen omnino sunt e
quales in potētia accipiendo potēcias. pro
ut secundum eas nata est attendi equalitas
Unde sic tanta est potētia in filio qua equalis
k

est patri quanta in patre, qua adequat sibi filium. Sed etiam possunt faciliter solui et intelligi dicta magistri, qui dicit distinctione, vii. patet enim quomodo uerum est eadem est potentia qua pater potest generare filium et qua filius potest generare a patre. Alia etiam dicta eius et sanctorum ibidem faciliter possunt intelligi, sic igitur pater ad formam questionis quod potentia generandi filium dei non pertinet ad omnipotentiam, et hoc dicerent philosophi, si in diuinis ponerent generationem sicut potest patere ex dictis. Ad primam rationem dupliciter potest dici, uno modo quod hoc consequentia tenet gratia materie, pater est omnipotens, igitur potest generare tenet enim gratia materie, propter perfectionem denotata per predicatum, et propter convenientem modum, suppositi quod ponitur in subiecto respectu actionis. Nam omnipotentia consequitur habentem omnem perfectionem. Unde supponit et dat intelligere omnem perfectionem simpliciter in omnipotente, suppositum uero patris est convenienter generationi actiue. Nunc autem suppositum habens omnem perfectionem convenienter generationi actioni potest communicare perfecte suam naturam reducendo sibi simile, quod quod suppositum non possit producere sibi simile. Aut hoc est, quod non includit omnem perfectionem. Aut quod non est suppositus convenienter tali actioni ut filius. Et ideo sequitur simpliciter est omnipotens igitur potest generare sibi simile, non tamen tenet per locum a toto in quantitate, ut quod generare filium sit terminus omnipotentie, quod eodem modo sequitur si pater est omnipotens, igitur pater potest intelligere, non quod intelligere patris sit terminus omnipotentie, sed quod est perfectio simpliciter quam presupponit omnipotentia in omnipotente, ita in proposito tenet consequentia propter omnem perfectionem simpliciter, quam requirit omnipotentia in predicato, et propter subiectum convenienter actioni generationis quod ponitur in subiecto. Aliter potest dici quod Augustinus probans contra maximam quod pater possit generare filium sibi equaliter supponit ab eo concessum quod pater genuit filium, quod hoc dixit Maximinus, sed filium minorem se. Non sequitur quod si pater generat et non potest generare sibi, uidetur quod sit impotens. Et ideo ex opposito consequentia

cum eodem addito, sequitur oppositum antecedentis. Unde sequitur si pater generat et est omnipotens igitur generat filium sibi equaliter, et ita sequeretur de filio, sed assumptum est falsum scilicet filium posse generare

Ita distinctione, xxi. queritur utrum hec sit uera solus pater est deus. Quod sic uidetur ad negatiuam uniuersalem exceptiuam sequitur exclusiua affirmatiua de parte excepta, sequitur enim nullus animal praeter hominem currit, ergo solus homo currit, et patet consequentia per exponetes igitur sequitur. Nemo nouit filium nisi pater, ergo solus pater nouit filium, antequam dens est uerum mathei, xi. igitur et consequens in quo predicatum est essentiale, ergo dictio exclusiua addita termino personaliter respectu predicatae essentialis. Uera est, et per consequens hec est uera, solus pater est deus. Item Augustinus, vi. de tri. ca. viii. et ix. solus pater est tantus quantus pater et filius, et sic. Sed secundum ipsum eo magnus qui deus, ergo solus pater est deus. Contra filius est deus, igitur alius a patre, est deus, non igitur tantum pater est deus. Dicitur quod hec absolute uera est solus pater est deus, quod si esset falsum, hoc non esset nisi quod excludit respectu talis predicati filius, et sic, sed hoc non est uerum, quia unum relatiuum includit, quod est de intellectu eius. Dictio uero exclusiua non excludit illud quod includitur in se intellectu inclusi, igitur sic. Item sequitur solus pater est, igitur pater est et ulterius igitur filius est igitur a primo ad ultimum solus pater est ergo filius est igitur respectu esse non excludit filium per additionem exclusiuam additam patri, sed idem est patrem esse et deum esse, igitur in hac solus pater est deus non excludit filium. Ita tereō sic, dictio exclusiua addita accenti non excludit subiectum, sed includit. Unde non sequitur tamen aliter est, ergo solus non est, sed sequitur oppositum, ut patet per philosophum, primo philosophum, sed non essentialiorem habitudinem habet a cecidens. Ad subiectum quam unum relatiuum ad suum correlatiuum, igitur dictio exclusiua addita uni non excludit reliquum. Contra primo philosophum, si tamen principium est principiatum non est.

Item unum oppositorum quod non predicatur de alio excluditur per dictionem exclusiuam, immo uniuersaliter excluditur omne illud, quod non dicitur de inclusio, hoc enim importat per negatiuam exponentem exclusiuam affirmatiuam, igitur cum filius non sit pater per hanc tantum patet est deus excluditur filius. Item contingit significare quicquid contingit non intelligere, sed si contingit unum relatiuum in alia aut aliquid uere et precise in esse uno correlatiuorum hoc erit in sua differentia propria uel passio, sed data a responsione hoc esset in possibile signare, quia denominaretur aliud respectum includi igitur aliquid posset uere intelligi quod non potest uere signari per aliquam positionem quod est inconueniens. Unde quantum ad istum articulum dico quod tanta est impossibilitas inter opposita relatiua respectu eiusdem sicut inter alia. Et ideo sicut et ratio addita uni oppositorum secundum aliam opinionem, excludit suum oppositum. Ita etiam addita uni relatiuorum, excludit suum relatiuum oppositum. Ad primum pro alia opinione dicendum quod sicut unus relatiuorum includitur in alio, ita non excluditur uniuersaliter ab eo per dictionem exclusiuam sicut est de intellectu eius. Non autem est de intellectu eius ut hoc sed ut hoc uerum uel secundum aliam habitudinem casualem et se non excluditur. Unde hec solus pater generat includit, quod pater filii generat. Ad aliud dicunt quidam quod in hoc solus pater est, pater distribuitur, et diminuitur quod pater includit a sociatione filii, quod excludit et priuat dictio exclusiua solus, et ideo non sequitur tantum pater est igitur pater est, sed est fallacia secundum quid et simpliciter, quia dictio exclusiua repugnat intellectui patris, et ideo diminuit ab eius significato. Contra dictio sine barbarematica nunquam diminuita significato sui disponibilis, sed presupponit significatum eius eo quod dicitur modum determinandi ipsum respectu alterius extremi et modus presupponit significatum modificandi, aliter enim ipsum non modificaret, sed destrueret. Unde si diminueris non diceret modum circa significatum de-

terminabilia, sed circa aliud significatum, sed cathegorema quod importat distinctionem realem potest diminueri ut mortuum quamuis igitur non sequitur, homo mortuus ergo homo sequitur tamen solus pater ergo pater est. Ita si solus diminueret a significato patris in hac solus pater est igitur in hac solus pater est pater, pater in subiecto diminuitur et per consequens non esset uera solus pater est pater sicut nec homo mortuus est homo probatio hinc comparatio patris ad predicatum non auferit computationem igitur si ista solus pater est pater diminueret ubi cumque solus adderet ad patrem et pater diminueret et cum semper inter se possit comparari erit diminutio. Ideo dico ad rationem ergo in se comparatis quod formaliter sequitur solus pater est ergo filius est quia gratia materie pater ad suum esse requirit esse filii unde de respectu alterius predicati in quo respectuum non dependet ab alio, non tenet consequentia non enim sequitur solus pater est albus ergo filius est albus. Concedo igitur quod in hac solus pater est filius formaliter excluditur et ideo includit opposita proprie quod utrumque sequitur. Ad aliud dicendum quod si accipitur accidens in abstracto sub quo modo non dicitur de subiecto excludit subiectum, unde sequitur tamen albedo est, ergo substantia non est, et etiam sequitur oppositum quod accidens non potest esse sine subiecto, ideo includit opposita. Si tamen accipitur accidens in concreto, non excludit subiectum, quia dictio exclusiua non excludit aliquid quod uere dicitur de subiecto scilicet autem non est de oppositis relatiuorum quorum neutrum de alio dicitur ideo non est simile. Aliter dicitur quod cumque solus significet idem quod non cum alio nota aliterate inclusiui in solo potest summi neutraliter uel masculinae primo modo uera secundo modo falsa. Contra adiectiuum habet suos modos significandi a substantiuo igitur si substantiuum est masculinum et adiectiuum sic sumitur igitur similiter in suo equipotentie.

AL. 37. DISEJNSUANE. HANC solus pater est deus secundum compositiones et diuisiones quia inter adiectiuum et substan-

tium cadit qui est medius iuxta illud prius. secundo constructionum it. r. exigens r. exactum cadit qui est medium. r. tunc cadit hic solus ille qui est pater est quoniam dicunt esse u. ram in sensu diuisionis r. falsam in sensu compositionis. Contra si uita est non est possibile exprimere conceptum determinatum nec aliqua propositio talis ubi adheret adiectiuum substantiuo ipotaret determinatus conceptum. q. si semper inter adiectiuum r. substantiuum caderet: q. e. modum r. tunc foret distinguenda secundum compositionem r. diuisionem. tunc idem e. dicere. omnis homo currit r. omnis ille qui est currit r. esset querendum de ueritate eius in sensu compositionis r. diuisionis. r. ulterius inter adiectiuum distributiuum r. substantiuum ulterius caderet: qui est medium ut sit sensus omnis ille. qui e. ille q. est homo currit. r. sic in finitum de hac op. quere plus alibi. Respond. o. igitur ad questionem q. plus importat priuatiuam associationis quod contingit dupliciter. vno modo pro ut intelligit determinare illud cui ad dicitur in se absolute ponens rem suam circa suum substantiuum. r. sic est cathegoremata res ut sic est significari p. solum aut solitarie sic autem non recipitur in diuisionis. q. secundum bularium deus non est solitarius consistendus.

Alio modo intelligitur determinare suum determinabile in coparatione ad aliud. r. sic est sin cathegre uma dicitur modus circa extremum. sed hic mihi uidetur ulterius distinguendum p. cum solus pro ut sin cath. g. una dicitur. precisionem circa subiectum hoc contingit dupliciter. vno modo denotando subiectum precise subiecti respectu predicati. Alio modo subiectum in se esse precisum r. sic dicitur modum precisum cui sub tali modo significat predicatum inesse. r. q. hec distinctio sit conueniens potest apparere in alia dictione sin cathegrematica ut in dictione reduplicatiua que uno modo denotat habitudinem subiecti ad predicatum ut quod in subiecto sit e. inherencie predicati. r. sic importat habitudinem causalitatis. ut cum dicitur homo in quantum homo est rationabilis r. risibilis. r. sic tenet reduplicatiue. Alio modo specificatiue ut quomodo disponit subiectum specificandouus ratione

eius sub qua inest sibi predicatum. nec tunc tenet reduplicatiue. uerbi gratia si dicitur materia in quantum in potentia ad formam mouetur non enim tenet hic reduplicatiue. tunc enim ipotata r. et uniuersalitate. tunc sequitur quod materia s. m. omne potentia mouet sicut sequitur s. m. p. b. i. Justicia e. bonum in quantum bonum igitur iusticia est omne bonum. sed tenet specificatiue specificando unam rationem tantum s. m. q. m. mouet ad formam r. non secundum aliam. sic igitur intelligitur illud p. b. i. quarto metha. e. autem scientia que speculat ens in quantum ens non enim intelligitur reduplicatiue tunc enim sequitur q. specularet quocumque ens particulare. sed tenet ibi specificatiue ratione entis. secundum quem de illo est scia. q. non sub ratione mobilis nec quanti sed sub ratione entis sine quantitate absolute. sic i. proposito solus. vno modo dicitur modum precisum omnis cuiuslibet alterius a subiecto respectu predicati. r. tunc denotat subiectum subiecti respectu predicati. Alio modo dicitur precisionem subiecti in se s. m. ut a ratione prescindendo alias. r. sic denotat subiectus esse in se precisum cui s. m. illum modum precise inest predicatum. r. hoc apparet in nostro modo loquendi q. ista distinctio sic habet. Dicimus enim q. homo precise est grammaticus r. tunc est idem q. solus homo e. grammaticus ut excludit respectu predicati. r. tunc homo precise consideratus s. m. ratione hominis non est grammaticus. r. sic accipitur solus ut dicitur rationem precisam in subiecto sub qua predicatum sibi inest r. isto secundo modo est hec uera solus pater est deus quia pater precise s. m. ratione sua qui pater est deus. sic etiam illa autoritas augustini est uera solus pater e. r. tunc quatus est filius r. spiritus sanctus id est pater precise acceptus ut pater. est tantum quatus e. filius r. spiritus sanctus. r. sic uidetur accipi cum dicitur de dauid tu solus pro mille coputaberis. non enim tenet ibi cathegrematice ut dicitur similitudine. q. quauis fuisset i. meo e. x. mille uera fuisset. nec tenet exclusiue respectu predicati. q. alius etiam si fuisset talis forte coputaret. igitur tenet modo deo. ut dicitur modum personis circa subiectum absolute ut dictum e. Si uero accipiat exclusiue respectu predicati sic e. falsa solus pater e. deus. q.

ex ipa sequitur q. omnis deus sit pater quia ad exclusiua affirmatiua legitur uniuersalis affirmatiua de terminis transpositis q. probatur dupliciter uno modo a priori ex hoc quod dicitur exclusiua d. notat ad equationes predicati ad subiecta ita q. non excedat ipse. Alio modo a posteriori probatur per consequentias medias nam hec nullus non pater est deus sufficienter exponit predictas excluditur ex qua arguitur ulterius per conuersionem r. ulterius a negatiua de predicato finito ad negatiua de predicato infinito que rationes patent alibi Sed contra istud dictum ultimum arguitur sic. Nihil aliud ab homine uel non homine est homo igitur aliquid ab homine est homo quia antecedens uerum r. consequens igitur ad negatiua de predicato finito non sequitur affirmatiua de predicato infinito igitur non e. contra ex opposito R. ideo slet dicitur ad negatiua de predicato finito sequitur affirmatiua de predicato infinito cum constantia subiecti. Hanc constantiam subiecti non intelligo esse constantiam actualis entitatis subiecti quia subiectum sit siue non alterum e. contradictorium dicitur de eo r. nec consequens ad negatiua de predicato finito sequitur affirmatiua de predicato infinito ideo intelligo constantiam subiecti consistenciam siue conuenientiam requisitam ad hoc q. aliquid sit subiectum. Hec autem est q. oratio non sit in se falsi includens contradictionem de tali enim oratione nihil est affirmare uerum quia oratio q. non est in se uera de nullo est uera nec aliquid de ea ut patet v. metaphisice. c. de falso sic autem est i. ror. et o. quia contradictiones includit aliquid aliud e. ab utroque contradictorium r. ideo cum in tali subiecto non tenet consequentia ideo requiritur talis constantia subiecti ad hoc q. consequentia teneat. Ad rationem r. v. imam dico q. nemo ibi non solum distribuit pro natura humana sed ex usu distributio illa extendit ad naturam intelligibilem habentem uim cognitiuam sed tunc loquor exceptionis ponatur nota alienatis appet q. uera est hec enim uera est nullus in natura intelligibili alius a patre nouit filium r. hoc non falsificatur p. filio r. s. s. quia non sit

alii in natura intelligibili r. sic uera est ista girum celi circuii sola r. similiter ista hec est uita eterna ut cognoscant te solum deus r. c. ad aliu. per dicta patet in positione cetera que dixi quere alibi

Ira distinctio. xxiii. queritur utrum deus sit nominabilis a uia-tore aliquo nomine significante suam essentiam in se q. non uidet p. ratione argu. de uerbis d. n. sermone. xxxiii. qui sic arguit quicquid potest dari r. effabile: sed deus e. ineffabilis igitur deus non potest dari r. per consequens nec nominari. ad idem probat per dictum a. o. b. o. l. i. si illa que paulus au diuit sunt in effabilia quanto magis ille est ineffabilis qui tanta facit. It. aug. sup. iohanne sermone. xviii. sup. illud iohannis. xviii. filius nihil facit nisi que uiderit patrem faciem uult p. quid sit uideri uerbi non potest nobis exprimi. It. i. de trini. uult q. uirtus generatōis excedat omnem sermonem. Hoc etiam arguitur per ambrosium primo de trinitate sicut non solum uox mea sed angelorum. Item p. eadem q. non potest intelligi non potest significari ut habet a p. b. i. r. comitatore quarto metha. r. p. b. i. p. aug. li. septimo de trinitate ubi dicit q. deus uerus cogitat quam dicit sed essentia diuina non e. q. osce in se sub propria ratione ab intellectu uia-toris quia tunc cognosceret ueritates n. cessarias de e. Tria diuina que sibi conuenit sub propria ratione r. sic potest naturaliter cognoscere trinitatem personarum r. omnia que fide creduntur p. falsum est. Contra aug. contra demodianum hereticum. c. xiii. uult q. habita uere significanda sunt que essentie diuine in se conueniunt. Preterea per rationem q. potest intelligi potest significari sed uia-tor cognoscat de essentia diuina que hec und. r. hoc si uerius probatum est ratione naturali distinctio secunda igitur cognoscat essentiam diuinam sub ratione qua est hec igitur hoc potest uia-tor aliquo nomine exprimere.

OPTIMO BANDANENSIS Dicentis q. nomen uocale debet esse symbolum inter illum qui loquitur r. illi cui loquitur ita q. res significata per nomen sit nota utriusque r. q. nomen sit significatum talis rei ut sic p.

Si vero questio intelligit quantum ad illum
cui utroque nomen. Dico quod sicut per nomen ego
intendo exprimerentur centum divina, ita ille
tenet illud nomen concipere illam entiam
quod illud quavis neuter potest distincte illam entiam
concipere. sed patet tota die in nostro modo lo-
quendi. si distinguimus entiam contra rela-
tiones et perfectiones attributales intendimus
entiam exprimerentur promerit ut in se
SED FORTE QUERERETUR
aliquis est ne possibile unatori habere concep-
tum distinctum de deo non solum ut intendat per
nomen distinctum conceptum dei exprimere
Respondetur quod non quod nihil movet intellectum
ad distinctum conceptum alicui nisi fantasma et in-
tellectus agens. et ideo si de illis potest intel-
lectus habere conceptum quod fantasmatum cum
intellectu agente movet intellectum possibilem
de aliis vero que non habent fantasma solum
cognoscuntur ab intellectu in generibus concep-
tibus et sic cognoscitur deus et cognitio natu-
rali a unitate. et ideo etiam probatur alia ratio
Et etiam nos habere aliquem conceptum sim-
pliciter simpliciter de deo quo distinguimus non
deo quod si habere aliquem tale conceptum de
deo totaliter a nobis cognoscere. quod ut patet
ex fine noni methaphisicorum. simpliciter aut totaliter
cognoscuntur aut nihil. et si talis conceptum de
deo haberemus non cognoscere a nobis secun-
dum aliquas determinationes nec terminari
posset ut sic cognoscere. quod ut dictum est sim-
plex vel totaliter cognoscitur vel nihil. et ideo
nulli conceptum simpliciter simpliciter habemus
de deo sed tantum cum determinatione que
quolibet est reflexibilis in prius ut patet de
ente primo principio et ceteris huiusmodi. Unde
de non est de conceptu. sicut de lapide iacete in
terra quod nihil reperitur conceptus enim est actus
intellectus vel obiectum ut presens est intellectui
et ideo quod aliquis habeat conceptum distinctum
et proprium de deo. et tamen quod non distincte ipse
cognoscatur est oppositum in adiecto.
AD PRIMUM RATIONEM
dicendum quod deus est ineffabilis quantum ad il-
lum cui fitur. et per signum sibi factum non potest
devenire in noticiam dei in se. et sic etiam cuius
est ineffabilis quantum ad actum comprehendentem
ipsum. non tamen quantum ad signum represen-

tationum ipsius. Ad aliud quod illud videtur
solum nasci a patre. filius enim quicquid habet
actu generationis accipit sicut audire est. scilicet
procedere cum dicitur quocumque audiet loquens. et
quocumque accipit loquens. et hoc verbum a no-
bis non exprimitur ut intelligatur. Ad aliud
quod virtus generationis excedit sermonem. ita
quod sufficit per sermones nostros non potest ex-
primi et patet per hoc ad ambrosium. Ad ra-
tionem dicendum quod nihil potest significari per
voces nisi aliquis cognoscatur et hoc sufficit ad
intentionem prophetam et comen. tamen distinctum po-
test per nomen significari quod cogitari. et tunc
ad augustinum dicendum quod deus verius cogitur quam
dicitur comprehendendo cognitionem ut est signum re-
presentativum ad vocem. sic enim verius est quia
cognitio est naturale signum representantem
deum non sit autem vox sed ad placitum.

Ita distinctionem viginti octo
tam queritur. utrum in personis
divinis est alia pluralitas numeri-
lis. Quod sic videtur Johanne in canonica
prima capitulo quinto. tria sunt que testio-
nium sunt sed trinitas est numerus ergo sic.

Item secundo sic quinto methaphisicorum. multitu-
do alia genere alia specie alia numero et sic
per ea que sunt in superiori infertur ea que sunt
in inferiori ut diversa genere. ergo diverso
numero. sed in personis divinis est aliqua plu-
ralitas. aut igitur numeralis et sequitur per
positum aut alia pluralitas secundum gen-
tium secundum speciem et sic etiam sequitur per
positum. Item damascenus capitulo xvii. nume-
ro et natura dicuntur esse impossibiles igitur sic

Contra hoc tunc in libro de trinitate. Al-
liud est vere unum in quo nullus est nume-
rus sed per seone divine sunt verissime unum
igitur sic. Item omnis numerus est quan-
titas. in deo non est quantitas secundum au-
gustinum. intelligimus deum sine quantitate ma-
gnam igitur sic. Item ubi est numerus ibi
est totum et pars. sed in deo non est totum et
pars ut prius declaratum est igitur sic. Item si in
deo esset numerus. aut diceretur secundum substantiam
aut secundum relationem non secundum substantiam
quia tunc conveniret et cois esset oibus
personis quod non convenit. et nec pater dici-
tur trinus. nec filius. nec secundum relationes

potest dici. quod non haberet aliquem correlativum
ad quod posset dici non autem due persone in-
quantum due non referuntur ad correlativum nec
tres inquantum tres sunt referuntur ad al-
quem terminum igitur sic.

DE PRIMO VIDENTUR EN
de ratione numeri in his in quibus est et se-
cundo ex hoc ad propositum quod in deo po-
nendus est numerus et quod non.

CIRCA PRIMUM SCIENTUR
est per hoc omnes concordant quod numerus
est species quam ita et alia a quantitate con-
tinua ut habet ab aristotele. et sequentibus ipsum
ex hoc sequitur quod numerus sit ens absolutum
quod quantitas est predicamentum absolutum
tria scilicet sunt predicamenta absoluta et ul-
terius sequitur quod sit ens reale quia ens ab-
solutum aliud est continuo intellectus enim licet
se causat actu suum circa tamen obiectum non
causat realitatem absolutam. sed tantum ens ra-
tionis et per consequens speciem alicuius gene-
ris et predicari realis. sed difficultas in quod di-
scordant dicitur est de unitate et forma spe-
cifica numeri. Item omnis species habet
aliquam formam per quam specificata est una.
hoc autem difficile est invenire in numero
quia secundum autem. x. methaphisicorum. multitu-
do inquantum multitudo non est una. nume-
rus autem essentialiter est multitudo ex
methaphisicorum. ideo difficile est videre a quo nume-
rus habet unitatem specificam et ideo circa
hoc sunt opiniones diverse.